De hoc etiam quidam alius Doctor ita dicit. Ait enim (S. Aug., lib. xi de Genesi ad litter., n. 18, 19): « Cum superbia sit amor excellentiae propriae, invidentia ^b vero sit odium felicitatis alienae, quid unde nascatur, satis in promptu est. Amando enim quisque excellentiam suam, vel paribus invidet, qui ^c ei coaequantur; vel inferioribus, ne sibi coaequantur; vel superioribus, quod eis non coaequetur. Superbiendo igitur invidus, non invidendo quisque superbus est. Merito *initium omnis peccati superbia*. Cui testimonio non inconvenienter aptatur etiam illud, quod Apostolus ait, *Radix omnium malorum est avaritia*: si avaritiam generalem intelligamus, qua quisque appetit aliquid amplius quam oportet, propter excellentiam suam, et quemdam propriae rei amorem: cui sapienter nomen Latina lingua indidit, cum appellavit privatam, quod potius a detrimento quam ab incremento dictum elucet. Omnis enim privatio minuit. Unde itaque vult eminere superbia, inde in angustias egestatemque contruditur, cum ad commune reipublicae damnum sui amore redigitur ^d. Specialis est

^a Forte Julianus scripserat, ut in superioribus, cum Salomon dicat, et ab alio emendatum est inepte.

^b Edit., invidia.

^c Edit., quod.

A autem avaritia, quae usitatius appellatur amor pecuniae. Cujus nomine Apostolus per speciem genus significans, universalem avaritiam volebat intelligi, dicendo: *Radix omnium malorum est avaritia*. Hac enim et diabolus cecidit, qui utique non amavit pecuniam, sed propriam voluntatem. Proinde perversus sui amor privat sancta societate turgidum spiritum, eumque coarctat miseria jam per iniquitatem servari ^f cupientem.

INTERROGATIO CXX (Alias 116).

Quomodo in Ecclesiastico habetur, *Si benefeceris, scito cui benefeceris, et erit gratia in donis tuis multa* (Eccli. xii, 1)? Cui contrarium illud videtur esse praeceptum, *Ne eligas cui beneficias*.

RESPONSIO.

Hoc loco in quo scribitur, *Ne eligas cui beneficias*, nihil mihi probabilius aliud occurrit, quam quod Christus in Evangelio dicit, ubi ait: *Cum facis prandium aut caenam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos tuos, neque vicinos divites, ne forte et ipsi te invitent, et fiat tibi retributio. Sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, caecos; et beatus eris, quia non habent unde retribuunt tibi* (Luc. xiv, 12 seq.). Ergo hoc est quod dicit, *Ne eligas cui beneficias*, quod et Christus modo confirmat dicendo, *Noli vocare divites*. Dicitur ergo, *Ne eligas cui beneficias*, ac si diceretur: Ne usus elemosynae tuae in divitum personis expendas, ne electione libitus tui non egentem considerando reficias, sed personas eligendo, divitem pascas. Nam ut quidam sapiens dixit, *Quid est aliud habenti dare, quam perdere*? Jam vero illud quod ait, *Si benefeceris, scito cui benefeceris*, sic intelligitur, ut consideretur in largiendo aetas, atque debilitas, nonnunquam etiam verecundia, quae ingenuos prodit natales, ut senibus plus largiaris, qui sibi labore jam non queunt victum quaerere. Similiter et debilitas corporis, et haec juvando promptius tunc, si quis ex divite cecidit in egestatem, et maxime si non vitio suo, sed aut latrociniiis aut proscriptione, aut calumniis quae habebat amisit. Haec si diligentius, secundum quod dictum est, considerentur, repugnare sibi nullo modo videbuntur. In uno enim eodemque praecepto Domini, utraque exposita invenimus. In eo enim quod dicit, *Noli vocare amicos tuos, fratres, cognatos, vel divites*; intelligitur illud, *Ne eligas cui beneficias*. Quod autem in eadem evangelica lectione subjungitur, *Voca pauperes, debiles, claudos, caecos*; ad hoc pertinet, quod in Ecclesiastico scribitur: *Si benefeceris, scito cui benefeceris*. Ergo cum scribitur *Ne eligas*, subaudire necesse est, habentes, quibus beneficias.